

令和6年度事業報告

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

特定非営利活動法人鳥取青少年ピアサポート

1 主な事業内容

(1) 福祉サービス事業について

指定障がい福祉サービス事業所「まちの広場ののなファクトリー」及び「nonona」並びに「office nonona」を利用される方の生活リズムの安定を図りながら、福祉事業と企業理念の両立を課題とし、利用される方の社会的自立に向けた支援及び工賃アップを図った。

特徴ある商品開発等に努めたことで、営業活動の充実と販路拡大につなげることができ、それぞれの連携の強化に努めることができた。

また、利用される方の健康診断を実施し、看護師、理学療法士等による診断後の健康相談等を行い健康管理の充実を図った。

(2) 地域福祉の基盤づくりについて

地域の社会資源として地域のニーズをひろいあげ当法人の有する機能を活用し、関係機関と連携し地域福祉の基盤づくりを図った。

① 各機関との連携

鳥取県福祉保健部・県内各保健局、各市町村福祉課、鳥取市地域自立支援協議会、鳥取県精神保健福祉センター、鳥取県教育センター、各障がい者相談支援センター、ハローワーク、若者サポートステーション、鳥取県社会福祉協議会、企業、地域等に、地域福祉の担い手として連携を密にした。また、岡山県、東京都の民生児童委員の来所見学を受入れ、当法人の取り組みを発信することができた。

② 地域交流

地域に誰でも交流できる縁側づくりの必要性を重んじその充実を図ることとし、地域の公民館として開放する等の交流を実施した。

③ 職場体験実習等の受け入れ

白兎養護学校、鳥取養護学校、鳥取大学付属特別支援学校、鳥取県盲・聾学校、鳥取県看護専門学院、鳥取看護大学、インターンシップ、わくわく中学校等を受け入れ、地域の担い手の育成を図る。

(3) ひきこもり支援について

- ① 鳥取県内のひきこもり問題の課題解決に向け、「とっとりひきこもり生活支援センター」の運営の充実を図ることとし、早期発見・早期対応とともに、関係機関とともに長期化への支援について連携を行い、ひきこもり状態にある本人や家族等の相談支援を行った。

また、ひきこもり支援の充実を図るため、ひきこもり地域支援センター全国連絡協議会、鳥取県福祉保健部子育て王国推進局、各市町村等と連携を図った

- ③ 生活困窮者自立支援機関と地域ネットワークを連携し、ひきこもり問題と合わせての課題解決を図った。

ウ 講演会、研修の啓発活動に影響は出たがウェブ等を活用しそれぞれの体制維持に努めた。

- ④ 鳥取県立学びの森（夜間中学）の開校準備委員、運営委員として県と連携を行った。

- ⑤ 鳥取県孤独・孤立を防ぐ温もりのあるささえ愛社会づくり推進条例制定とともに県と連携をはかった。
- ⑥ 指定障がい福祉サービス事業所「まちの広場ののなファクトリー」及び「nonona」並びに「office nonona」を利用される方の生活リズムの安定を図りながら、福祉事業と企業理念の両立を課題とし、利用される方の社会的自立に向けた支援及び工賃アップを図った。
- ③ 感染予防に努めた。
 - (ア) マスク、消毒液等の衛生資材の確保に努めたことで、大きな問題もなく衛生管理を維持する事ができた。
 - (イ) 感染予防対策が徹底されるよう組織全体に向けて定期的に通知文を送付し、予防の周知を図った。

(4) 社会連携事業について

地域の社会資源として地域のニーズをひろいあげ当法人の有する機能を活用し、関係機関と連携し地域福祉の基盤づくりを図った。

① 各機関との連携

鳥取県福祉保健部・県内各保健局、各市町村福祉課、鳥取市地域自立支援協議会、鳥取県精神保健福祉センター、鳥取県教育センター、各障がい者相談支援センター、ハローワーク、若者サポートステーション、鳥取県社会福祉協議会、企業、地域等に、地域福祉の担い手として連携を密にした。

② 地域交流

地域に誰でも交流できる縁側づくりの必要性を重んじその充実を図ることとし、地域の公民館として開放する等の交流を実施した。

② 職場体験実習等の受け入れ及び地域人材育成

白兔養護学校評価委員及び実習、鳥取養護学校、鳥取大学付属特別支援学校、鳥取県盲・聾学校、鳥取県立鳥取看護専門学校、鳥取市医療看護専門学校講師、鳥取看護大学、鳥取県看護学校、インターンシップ、わくわく中学校等を受け入れ、地域の担い手の育成を図った。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業支出

事業名	事業内容		実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額
不登校児童生徒・ひきこもりがちな青少年、障がい児・者及び保護者を対象とした相談活動事業	相談支援センターゆくり		令和6年4月1日～令和7年3月31日	特定非営利活動法人 鳥取青少年ピアサポート	6人	200人	5,555千円
不登校児童生徒・ひきこもりがちな青少年、障がい児・者を対象とした共生生活・就労支援活動事業	とっとりひきこもり生活支援センター						50,155千円
障害福祉サービス事業	まちの広場ののなファクトリー	就労支援事業A型 (定員14人)			16人	34人	260,154千円
		就労支援事業B型 (定員20人)					
	nonona	就労支援事業B型 (定員25人)			12人	31人	
		就労移行支援 (定員6人)					
	office nonona	就労支援事業B型 (定員20人)	6人	20人			
合計							315,864千円

令和6年度 特定非営利活動に係わる事業会計財産目録
令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人鳥取青少年ピアサポート

科 目		金 額 (単位: 円)		
I	資産の部			
1	流動資産			
	現金預金			
	現金 現金手許有高	1,067,880		
	普通預金 鳥取銀行鳥取北支店 1	2,959,395		
	鳥取銀行鳥取北支店 2	2,123,241		
	鳥取銀行鳥取北支店 3	76,095		
	山陰合同銀行鳥取西支店	567,187		
	鳥取信用金庫本町支店	21		
	現金預金合計	6,793,819		
	売掛金 サンマート他	2,315,922		
	立替金	3,244		
	商品・製品	2,120,084		
	前払費用	801,608		
	未収金 鳥取県国保連合会他	31,435,317		
	仮払金	0		
	預け金	0		
	流動資産合計		43,469,994	
2	固定資産			
	有形固定資産			
	建物	76,081,407		
	建物付属設備	38,990,094		
	構築物	8,043,349		
	機械及び装置	452,582		
	車輛運搬具	2,490,895		
	工具器具備品	8,174,723		
	土地	122,134,329		
	有形固定資産合計	256,367,379		
	無形固定資産			
	水道施設利用権	210,859		
	ソフトウェア	102,410		
	無形固定資産合計	313,269		
	投資その他の資産			
	出資金	10,000		
	敷金	1,203,000		
	保証金	600,000		
	長期前払費用	540,848		
	リサイクル預託	171,680		
	投資その他の資産合計	2,525,528		
	固定資産合計		259,206,176	
	資産合計			302,676,170

令和6年度 特定非営利活動に係わる事業会計財産目録

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人鳥取青少年ピアサポート

科 目		金 額 (単位: 円)	
Ⅱ 負債の部			
1 流動負債			
買掛金 島根米穀俵他	2,276,780		
買掛金合計		2,276,780	
短期借入金	0		
短期借入金合計	0		
未払金 包装資材等	0		
未払費用	7,601,798		
未払金合計	7,601,798		
預り金 職員給与源泉所得税他	117,446		
他流動負債合計		7,719,244	
流動負債合計			9,996,024
2 固定負債			
長期借入金 鳥取銀行・山陰合同銀行他	229,919,000		
長期未払金	5,800,370		
固定負債合計		235,719,370	
負債合計			245,715,394
Ⅲ 正味財産の部			
前期繰越正味財産		55,860,591	
当期正味財産増加額 (減少額)		1,100,185	
正味財産合計			56,960,776
負債及び正味財産合計			302,676,170

貸 借 対 照 表

令和 7年 3月31日 現在

特定非営利活動法人 鳥取青少年ピアサポート

(単位: 円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】	43,469,994	【流動負債】	9,996,024
現 金 及 び 預 金	6,793,819	買 掛 金	2,276,780
売 掛 金	2,315,922	未 払 費 用	7,601,798
商 品 ・ 製 品	2,120,084	預 り 金	117,446
立 替 金	3,244	【固定負債】	235,719,370
前 払 費 用	801,608	長 期 借 入 金	229,919,000
未 収 入 金	31,435,317	長 期 未 払 金	5,800,370
【固定資産】	259,206,176	負 債 の 部 合 計	245,715,394
【有形固定資産】	256,367,379	正 味 財 産 の 部	
建 物	76,081,407	【正味財産】	56,960,776
建 物 附 属 設 備	38,990,094	前期繰越正味財産	55,860,591
構 築 物	8,043,349	当期正味財産増減額	1,100,185
機 械 及 び 装 置	452,582		
車 両 運 搬 具	2,490,895		
工 具 器 具 備 品	8,174,723		
土 地	122,134,329		
【無形固定資産】	313,269		
施 設 利 用 権	210,859		
ソ フ ト ウ ェ ア	102,410		
【投資その他の資産】	2,525,528		
出 資 金	10,000		
敷 金	1,203,000		
保 証 金	600,000		
長 期 前 払 費 用	540,848		
リサイクル預託金	171,680	正 味 財 産 の 部 合 計	56,960,776
資 産 の 部 合 計	302,676,170	負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	302,676,170

令和6年度 活動計算書

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人鳥取青少年ピアサポート

科 目	金 額 (単位: 円)	
I 経常収益		
1 事業収益		
給付費収入	195,094,122	
相談支援給付費収入	5,813,960	
利用者負担金収入	245,654	
パン製造販売等	72,464,739	
請負業務収入	14,370,242	
委託費収入	55,710,320	343,699,037
2 補助金・寄附金等		
助成金収入	9,324,052	
寄附金収入	0	9,324,052
3 その他収益		
受取利息	6,376	
雑収入	2,970,555	2,976,931
当期経常収益計		356,000,020
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 売上原価		
期首商品棚卸	2,046,414	
仕入高	36,332,042	
商品仕入高	459,476	
包装資材等	6,664,617	
期末商品棚卸	△ 2,120,084	
売上原価計	43,382,465	
(2) 人件費		
利用者賃金	19,833,172	
工賃	27,562,650	
役員報酬	6,360,000	
給料手当	99,854,202	
賞与	9,548,000	
アルバイト給料	4,670,922	
法定福利費	19,824,421	
人件費計	187,653,367	
(3) その他経費		
福利厚生費	2,701,053	
荷造運賃	51,271	
広告宣伝費	195,529	
接待交際費	353,353	
会議費	315,948	
旅費交通費	901,146	
通信費	2,147,302	
消耗品費	7,637,733	
事務用品費	3,288,480	
修繕費	38,046	
水道光熱費	7,900,649	
新聞図書費	231,424	
諸会費	384,748	
支払手数料	12,345,989	
車両費	6,239,882	
地代家賃	9,348,677	
賃借料	831,695	
リース料	5,126,058	
保険料	2,160,564	
租税公課	3,541,636	
支払報酬料	505,035	
寄付	35,997	
減価償却費	12,545,718	
訓練費	202,416	
雑費	5,798,719	
その他経費計	84,829,068	
事業費計		315,864,900

令和6年度 活動計算書

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人鳥取青少年ピアサポート

科 目	金 額 (単位: 円)		
2 管理費			
(1) 売上原価			
期首商品棚卸	0		
仕入高	0		
商品仕入高	0		
包装資材等	0		
期末商品棚卸	0		
売上原価計	0		
(1) 人件費			
役員報酬	0		
給料手当	668,446		
アルバイト給料	46,800		
賞与	92,000		
法定福利費	1,428,992		
人件費計	2,236,238		
(2) その他経費			
福利厚生費	1,186,906		
荷造運賃	22,790		
広告宣伝費	86,921		
接待交際費	157,081		
会議費	140,452		
旅費交通費	361,247		
通信費	585,361		
消耗品費	3,395,307		
事務用品費	1,141,784		
修繕費	14,754		
水道光熱費	3,124,031		
新聞図書費	102,877		
諸会費	171,037		
支払手数料	4,460,106		
車両費	2,628,441		
地代家賃	2,365,029		
賃借料	369,725		
リース料	1,884,060		
保険料	925,204		
租税公課	1,574,414		
支払報酬	527,865		
寄付	16,003		
減価償却費	5,577,122		
訓練費	89,984		
雑費	1,844,874		
その他経費計	32,753,375		
管理費計		34,989,613	
経常費用計			350,854,513
III 経常外収益			
1 固定資産売却益	0		
経常外収益計		0	
IV 経常外費用			
1 支払利息	3,150,077		
経常外費用計		3,150,077	
V 特別利益			
1 前期利益修正益	0		
特別利益計		0	
VI 特別損失			
1 固定資産除却損	895,245		
特別損失計		895,245	
税引前当期正味財産増減額			1,100,185
法人税・住民税及び事業税			0
当期正味財産増減額			1,100,185
前期繰越正味財産額			55,860,591
次期繰越正味財産額			56,960,776

事業別損益の状況

特定非営利活動法人 鳥取青少年ピアサポート

勘定科目	合計	相談支援センターゆくり		鳥取県 ひきこもり 支援事業	鳥取市 ひきこもり 支援事業	まちの広場ののなファクトリー				nonona				office nonona		一般 管理費
		相談支援 事業	鳥取市 相談支援 事業			就労継続支援 A型事業		就労継続支援 B型事業		就労継続支援 B型事業		就労移行 支援事業		就労継続支援 B型事業		
						パン等製造販売等	一般管理費	パン等製造販売等	一般管理費	請負業務	一般管理費	請負業務	一般管理費	請負業務	一般管理費	
I 経常収益																
(1) 事業収益																
給付費収入	195,094,122						29,489,980		63,697,690		56,023,887		854,025		45,028,540	0
相談支援給付費収入	5,813,960	5,813,960														0
利用者負担金収入	245,654						213,112						32,542			0
パン製造販売等	72,464,739					42,833,182		29,631,557								0
請負業務収入	14,370,242									6,583,008		81,911		7,705,323		0
委託費収入	55,710,320		5,555,000	42,982,000	7,173,320											0
	343,699,037	5,813,960	5,555,000	42,982,000	7,173,320	42,833,182	29,703,092	29,631,557	63,697,690	6,583,008	56,023,887	81,911	886,567	7,705,323	45,028,540	0
(2) 補助金・寄附金等																
助成金収入	9,324,052															9,324,052
寄附金収入	0															0
補助金・寄附金等計	9,324,052	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9,324,052
(3) その他収益																
受取利息	6,376															6,376
雑収入	2,970,555															2,970,555
その他収益計	2,976,931	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,976,931
当期経常収益合計 (A)	356,000,020	5,813,960	5,555,000	42,982,000	7,173,320	42,833,182	29,703,092	29,631,557	63,697,690	6,583,008	56,023,887	81,911	886,567	7,705,323	45,028,540	12,300,983
II 経常費用																
(1) 売上原価																
期首商品棚卸	2,046,414					941,843	24,949	785,943	293,679							0
仕入高	36,332,042					17,711,107	505,487	12,165,166	5,950,282							0
商品仕入高	459,476					223,984	6,393	153,847	75,252							0
包装資材等	6,664,617					3,248,860	92,725	2,231,533	1,091,499							0
期末商品棚卸	△ 2,120,084					△ 983,370	△ 33,423	△ 709,852	△ 393,439							0
売上原価計	43,382,465					21,142,424	596,130	14,626,637	7,017,274							0
(2) 人件費																
利用者賃金	19,833,172					19,833,172				5,753,070		70,850		6,733,810		0
工賃	27,562,650							15,004,920								0
役員報酬	6,360,000		636,000	3,943,200	1,780,800											0
給料手当	100,522,648		3,394,598	22,428,468	2,710,445		14,493,219		20,620,293	659,979	14,515,448	8,928	5,092,827	749,506	15,180,491	668,446
賞与	9,640,000		360,000		285,750		1,330,000		2,310,000	60,886	1,189,114	757	399,243	87,042	1,612,958	92,000
アルバイト給料	4,717,722			915,912			1,332,388		2,260,172	1,878	41,322			5,610	113,640	46,800
法定福利費	21,253,413		614,402	4,220,170	680,325	1,857,586	2,664,546		3,790,375	107,195	2,355,104	1,376	785,193	129,355	2,618,794	1,428,992
人件費計	189,889,605	0	5,005,000	33,420,000	5,457,320	21,690,758	19,820,153	15,004,920	28,980,840	6,583,008	18,100,988	81,911	6,277,263	7,705,323	19,525,883	2,236,238
(3) その他経費																
福利厚生費	3,887,959			31,110			405,972		870,645		765,739		12,111		615,476	1,186,906
荷造運賃	74,061						7,796		16,719		14,704		233		11,819	22,790
広告宣伝費	282,450						29,731		63,760		56,078		887		45,073	86,921
接待交際費	510,434						53,728		115,225		101,342		1,603		81,455	157,081
会議費	456,400						48,041		103,028		90,614		1,433		72,832	140,452
旅費交通費	1,262,393			88,520			123,562		264,990		233,061		3,686		187,327	361,247
通信費	2,732,663		239,410	554,322	36,797		200,219		429,388		377,650		5,973		303,543	585,361
消耗品費	11,033,040						661,338		2,990,598		2,190,500		34,644		1,760,653	3,395,307
事務用品費	4,430,264			357,137	362,910		390,537		837,544		736,626		11,650		592,076	1,141,784
修繕費	52,800						5,558		11,919		10,483		1,660		8,426	14,754
水道光熱費	11,024,680			836,860	36,292		568,550		2,791,606		2,015,484		31,876		1,619,981	3,124,031
新聞図書費	334,301						35,189		75,465		66,372		1,050		53,348	102,877
諸会費	555,785						58,502		125,463		110,346		1,745		88,692	171,037
支払手数料	16,806,095			2,313,000			1,025,543		3,771,671		2,877,459		45,508		2,312,808	4,460,106
車両費	8,868,323			327,216			899,037		1,928,069		1,695,751		26,819		1,362,990	2,628,441
地代家賃	11,713,706			3,099,395	929,160		808,939		1,734,846		1,525,810		24,131		1,226,396	2,365,029
賃借料	1,201,420						126,461		271,209		238,530		3,772		191,723	369,725
リース料	7,010,118		310,590	226,440	350,841		644,428		1,382,036		1,215,511		19,224		976,988	1,884,060
保険料	3,085,768			79,320			316,459		678,676		596,900		9,440		479,769	925,204
租税公課	5,116,050						538,515		1,154,897		1,015,741		16,064		816,419	1,574,414
支払報酬料	1,032,900						108,723		23,167		205,072		3,243		164,830	527,865
寄付	52,000						5,474		11,738		10,324		163		8,298	16,003
減価償却費	18,122,840						1,407,610		4,591,050		3,598,109		56,906		2,892,043	5,577,122
訓練費	292,400						30,778		66,006		58,053		918		46,661	89,984
雑費	7,643,593			1,648,680			631,025		1,353,292		1,190,230		18,824		956,668	1,844,874
その他経費計	117,582,443	0	550,000	9,562,000	1,716,000	0	9,131,715	0	25,663,007	0	20,996,489	0	333,563	0	16,876,294	32,753,375
当期経常費用合計 (B)	350,854,513	0	5,555,000	42,982,000	7,173,320	42,833,182	29,547,998	29,631,557	61,661,121	6,583,008	39,097,477	81,911	6,610,826	7,705,323	36,402,177	34,989,613
III 経常外収益																
固定資産売却益	0															0
経常外収益計 (C)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
IV 経常外費用																
支払利息	3,150,077															3,150,077
雑損失	0															0
経常外費用計 (D)	3,150,077	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,150,077
V 特別利益																
前期損益修正益																
特別損失計	0															0
VI 特別損失																

令和6年度 財務諸表の注記

1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

◎ 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2 会計方針の変更

該当なし。

3 事業別損益の状況

別紙 資料

4 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳は以下のとおりです。(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期首残高
鳥取県より 職員処遇改善特例交付金	0	447,052	447,052	0
鳥取県より 物価高騰対策応援金	0	375,000	375,000	0
鳥取県より 職場体験事業設置事業補助	0	7,494,000	7,494,000	0
高齢障がい者求職者雇用支援機構より 障害者雇用納付金	0	1,008,000	1,008,000	0
合計	0	9,324,052	9,324,052	0

5 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	114,988,419	0	0	114,988,419	38,907,012	76,081,407
建物付属設備	76,493,079	0	0	76,493,079	37,502,985	38,990,094
構築物	17,332,288	0	0	17,332,288	9,288,939	8,043,349
機械及び装置	26,500,477	0	0	26,500,477	26,047,895	452,582
車輛運搬具	15,463,144	2,399,144	1,881,850	15,980,438	13,489,543	2,490,895
工具器具備品	24,380,986	913,000	0	25,293,986	17,119,263	8,174,723
土地	122,134,329	0	0	122,134,329	0	122,134,329
有形固定資産合計	397,292,722	3,312,144	1,881,850	398,723,016	142,355,637	256,367,379
無形固定資産						
水道施設利用権	351,320	0	0	351,320	140,461	210,859
ソフトウェア	1,053,740	0	0	1,053,740	951,330	102,410
無形固定資産合計	1,405,060	0	0	1,405,060	1,091,791	313,269
投資その他の資産						
出資金	0	10,000	0	10,000	0	10,000
敷金	1,203,000	0	0	1,203,000	0	1,203,000
保証金	600,000	0	0	600,000	0	600,000
長期前払費用	561,533	262,716	283,401	540,848	0	540,848
リサイクル預託	172,130	15,740	16,190	171,680	0	171,680
投資その他資産合計	2,536,663	288,456	299,591	2,525,528	0	2,525,528
固定資産合計	401,234,445	3,600,600	2,181,441	402,653,604	143,447,428	259,206,176

6 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	240,671,000	0	10,752,000	229,919,000

前事業年度に係る役員名簿

特定非営利活動法人鳥取青少年ピアサポート

役 名	氏 名	住 所 又 は 居 所	就任期間 /	報酬を受けた期間 /
代表理事	山 本 恵 子		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日
理 事	中 嶋 健 雄		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	無
理 事	米 田 尚 義		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	無
監 事	西 尾 元 弘		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	無

社 員 名 簿（令和 6 年度）

特定非営利活動法人鳥取青少年ピアサポート

氏 名		住 所 又 は 居 所	
1	山本 恵子		
2	山本 隆義		
3	山本 学		
4	山本 優		
5	山本 満		
6	澤 剛		
7	塩見 剛史		
8	下田 和正		
9	渋谷 修		
10	手島 直希		
11	西山 智子		
12	石原 浩二		
13	岡村 道信		
14	小倉 泉		
15	北農 佳苗		
16	北村 友美		
17	木下 仁美		
18	黒川 健一		
19	小林 知子		
20	坂本 純一		
21	澤 亮子		
22	西平 優子		
23	能勢 直之		
24	原田 達志		
25	平井 萌		
26	福田 さち子		
27	堀 一志		
28	松本 直美		
29	森本 拓		
30	山崎 貴子		
31	山根 享		
32	山本 和秀		
33	米田 敬志		